*Carmina extravagantia*

di Berardino Rota

I

Quae vaga flammifero per devia rura volatu  
Das mihi nocturnos temnere posse metus,  
Aemula noctivagae, stellata Nitedula, Lunae  
Ad dominam caecas nunc, rogo, pande vias.  
Te quoque, ni fallor, quondam ferus ardor agebat,  
Cum fueras cupidis primus amor Satyris,  
Atque Lycum ardebas vesano perdita amore,  
Nec poteras magnis flectere muneribus,  
Dum sine te passim praeuptis montibus errat,  
Dum sine te pavidas trudit, agitque feras.  
Tum Dryades miseris percussae saepe querelis  
Ad fletum arboreis prosiluisse casis:  
Et longum flentes exoravere Dionem,  
Verteret ut miseram qualibet arte Dea.  
Et merito, quando ipsa nemus, latebrosaque saxa  
Saepius urebas pectoris igne tui.  
Tunc vertisse Venus saevos miserata dolores  
Dicitur, et radiis te decorasse novis.  
Nam tibi sectanti per agros, iuvenemque petenti  
Praebuit invita nocte referre diem:  
Sive ut versa fores flammantia terga gerendo  
Heu memor ardoris tempus in omne tui;  
Sive diem in tenebris nova lux praeberet amanti,  
Ad dominam dum te quaerit, avetque ducem.  
Hinc tu per vepres volitans, saltusque repostos  
Venantem sequeris nunc quoque versa Lycum.

II

*Ad Benedictum Varchum*

Tu quoque, tu mecum raptos deflebis amores,  
Pars bona, pars siqua est, Varche diserte, mei.  
Tu, quid possit Amor, Lachesis quid possit avara,  
Scis bene, te merito fata dolere decet.  
Crede, tuum ad gemitum (ceu nostrum saepe videmus  
Sebethum) rapidas sistet et Arnus aquas,  
Arnus noster amor, caelestibus additus astris,  
Quem tanti facio, cui bona longa precor.  
Non, quem Flora colit, lacrymas damnabit amicas  
Orbis deliciae Cosmos, et orbis honor:  
Te sinet indulgens sua maxima facta silere,  
Maxima facta, dari quae sibi Roma velit.  
O si Syncerus, si Molsa et Bembus adessent,  
Cernere non potui quos puer ipse senes,

Tristia carminibus sociarent carmina nostris,  
 Ornarent numeris funera tanta novis.  
 Tu quoque misceres miseris lamenta querelis,  
 Mi Casa, cui lusus sat placuere mei,  
 Mi Casa, cui durum fatum simul esse negavit,  
 Optasti scriptis quod tibi saepe tuis.  
 Ah quando hoc vetitum est, felici, Varche, sepulcro  
 Da florem: est aliquid, quem dare, si quid habet,  
 Ut, modo quae posui, dulcissima busta coronem,  
 Et cum flore meus floreat usque dolor.  
 Nunquam ille arescet lacrymarum fonte rigatus,  
 Perpetuo madidis qui fluit imbre genis,  
 Cui non assiduo suspiria nostra calore,  
 Non flamma accensi pectoris ipsa nocet;  
 Et tamen igne meo calefactas vidimus undas,  
 Et medio exustas aëre nuper aves.  
 Te precor interea felici Varche sepulcro  
 Da florem: est aliquid, quem dare, siquid habet.  
 Borghesus tecum, tecum Victorius adsit,  
 Et Stroza, et Spinus, Domminicusque meus.  
 Tu quoque, tu venias, fati contemptor iniqui,  
 Carnisecche, pias primus ad inferias,  
 Carnisecche, diu viduas miserate Camoenas,  
 Et censor gemitus officiose mei,  
 Qui nostros iterans versus vel saepe solebas  
 Humentes tristi tergere rore genas.  
 Felices animae lacrymas et carmina mecum  
 Addite, quae nunquam deleat atra dies.  
 Crediderim certe fidibus vos posse canoris  
 (Ecquid enim pietas non valet, ecquid amor?)  
 Excire e tumulo manes, umbramque ciere,  
 Disiuncta et miris nectere membra modis.  
 Si mea reddetur coniux, reddentur Amori  
 Spicula, reddetur lux tibi Phoebe tua.

## III

*In funere Nini Amerini, Potentianorum Pontificis*

Et tu iure meas agebis, Nine, querelas,  
 Et novus accedes tu quoque, Nine, dolor;  
 Ceu foret exiguus, qui me dolor anxius urget,  
 Et brevis ad lacrymas, quae mea longa via est.  
 Heu, dum me revocas ad dulcia commoda Romae,  
 Roma fuit curis saepe medela meis,  
 Dumque ibi me Guidus, dum Gambara, dumque Palonus,  
 Poggius, Anselmus, Caesareusque manent,  
 Raptus abis, tecumque omnes abiire lepores,  
 Culmen amicitiae corrui omne meae:  
 Tu mihi profugium misero, tu dulce levamen,  
 Tecum esse, et tecum vellem abiisse simul.

Ah cur non licuit, lacrymarum valle relictā,  
 Laetari tecum pace, bonisque poli.  
 Solem alium aspicerem, qui coniugis ore refulget,  
 Atque oculos, vitae iam nova signa meae.  
 Ipse tuis fruerer salibus, Capilupe, iocisque,  
 Fascitelle, tuis, Humor, et ipse tuis.  
 O surdas Parcas, et inexorabile Fatum,  
 Quid poterat rabies plus dare vestra mali?  
 Coniuge cum cara rapuistis singula laeta,  
 In me unum rabiem vertite et omne malum.  
 Tu tamen, interea siquid meminisse iuvabit,  
 Siquid sunt dulcis iura sodalitiū,  
 Quam sequor illacrymans, felici dic, precor, umbrae,  
 Elysiis tecum quae spatietur agris,  
 Obruar ut caecus tenebrarum nocte profunda,  
 Ut gemitus vasto mergar ab oceano,  
 Ut vivam infelix, orbatus lumine vitae:  
 Vita erat ingenio Portia sola meo.

## IV

*Lari Deo*

Pergendum recta, si vis, mihi crede viator,  
 Sirenis blandas ah fuge delitias.

## V

*Ad Io. Iacobum Mansonem*

Quod semper tecum comites mansere Camoenae,  
 Hinc tibi, mi Manson, nomen inesse reor.  
 Scribe et ama: scribes tantum, quantum ipse et amabis,  
 Vivus amor maneat, carmina viva manent.

## VI

*Ad Io. Baptistam Arcucium*

Misisti tincam, Arcuci, montesque per altos  
 Das patrii tandem commoda grata maris.  
 Piscosos habeat scopulos sibi quisque, ministret  
 Has mihi dum vitreo Fucinus amne dapes.

## VII

*De Rota familiae insignibus*

Quae Rota tam praeceps semper versatur? Amoris.  
 Quid Rota cum puero? Tela retusa acuit.  
 Unde agitur? Lacrymis, efflant suspiria ventos:  
 Ergo Rota est atavis tradita iure meis.

## VIII

*Ad Io. Paulum Flavium*

Flavi, quid quaeris secretis abdita terris,  
Si maiora domi prodiga Musa dabit?

## IX

*Ad Iacobum Deymium*

Cum tibi sub caelo nostro suscepta, Deymi,  
Sit soboles, longa spes abolet die,  
Esto hilaris, voti compos fer munus ad aras,  
Dulcis amor proles, sed fugitivus abit.  
Verum sub caelo nostro quod carmina mille  
Aurea foecundum proferat ingenium,  
Hoc laetare magis, sit munere pinguior ara:  
Semina sunt animi haec, corporis illa tui.

## X

*Ad Ludovicum Paternum*

Perge, Paterne, sacri superare cacumina Pindi:  
Ducet enim facili Calliopea pede.  
Quin ego crediderim te Phoebo et Cypride natum:  
Carmine sic fulget numen utrumque tuo.

## XI

*Ad Carolum Stellam*

Quod scribat latisque notis, magnisque lituris  
Dentatus, merito, mi bone Stella, venit.  
Crede mihi, haud calamo scribit Dentatus, at unis  
Dentibus: his scribit, his ferit, his perimit.

## XII

*Ad Alfonsum Salmaronem concionatorem optimum*

Qui te non audit, nil audit: cuncta sed audit,  
Qui te magna audit pandere sacra poli.  
Felices aures quibus hoc bene contigit: audit  
Per te coelicolum terra beata choros.

## XIII

*In imaginem Pii V Pontificis Maximi*

Tune audes spatio exiguo tam magna referre  
Numina? Deceptus, pictor, ab arte tua es.  
At si forte Pii vere cupis ora referre,  
Si potes arte ulla pingere, pinge Iovem.

## XIV

*Ad Iulium Carrafam et Camillum Arcellam*

Ut iuvenes Pindum scandentes vidit Apollo  
 Praecipites retro Marte furente trahi:  
 “Ne turbes, inquit, sunt hi mea gloria, frater:  
 Furta etiam Veneris num patefacta doles?”.

## XV

*Iocus*

Primitias olitor petulans dum forte legebat,  
 Utque potest Veneri florida sarta parat,  
 “Falleris igne novo”, dixit male sana Dione,  
 “Primitias hortis tu mage carpe meis”.

## XVI

*De Peraphano Ribera principe optimo et Petro Portucarero*

Mecoenas remeat, remeat iam Caesar: ab alto,  
 Musae, Helicone iterum mittite Virgilium.  
 Portus Mecoenas, Peraphanus Caesar: uterque  
 Vos amat, et nostros ornat uterque dies.

## XVII

*In malum poetam*

Fortunate timor, fuga felix, utile damnum,  
 Quae pacem nobis, totque dedere bona:  
 Si modo, quae poterat millenos condere versus,  
 Iam stupefacta metu garrula musa silet.

## XVIII

*Iocus*

Huc pastor converte pecus, procul effluit amnis,  
 Cum vicina meis flumina sint oculis.

## XIX

*Ad Regios Praefectos Sacri Consilii Neapolitani*

Vos o qui sanctas romano pectore leges  
 Servatis, quos et condere posse reor,  
 Et per quos iterum terras Astraea revisit,  
 Clara tenebrosi temporis astra, Patres,  
 Ah siqua est pietas, deserto e rure scelestum  
 Ne dicam triduum vellite, sed tribulos.  
 Siquid erit reliqui, bene cultas obruet herbas,  
 Punget et agricolam spina relicta suum.

## XX

*Ad Io. Antonium Darium theologum et historicum*

Seu te Darium, Darium seu forte vocemus,  
 Darii et Darii nomen utrumque decet:  
 Darius mores orator rite coerces,  
 Das Darius lucem noctibus historiae.

## XXI

*De Venetiis Laurentii Gambarae*

Reginam pelagi, Neptunus quam rigat urbem,  
 Diluet heu tandem temporis atra manus:  
 Verum pegaseo quam spargit Gambarae rore,  
 Diluet haud unquam temporis atra manus.

## XXII

*Ad Nicolaum Francum*

Quid vanae lacrymae, quid florida sarta sepulcro?  
 Quidve ter, o!, longum, tristia verba, vale?  
 Tu modo des carmen, dulcissime France, sepulcro,  
 Plus dabis, invita vivere morte dabis.

## XXIII

*In funere Herculis Gonzagae et Caterinae Cardinae*

Felices animae, felix concordia, quando  
 Fata dedere uno tempore posse mori.  
 Gaude Hymenaeae, nitent Gonzaga et Cardina caelo,  
 Ut nova sint votis dextera signa tuis.

## XXIV

*Ad Philippum Regem, de Marco Antonio Columna*

Alcides geminis visus sibi magna columnis  
 Fecisse, hac una maxima tu facies.  
 Herculeis illae, Rex inclite, meta triumphis;  
 Meta erit haec ausis una Columna tuis.

## XXV

*Ad Gasparem Toraltum*

Magna agere aetatem supra, nec viribus aequa,  
 Iamdudum munus novimus esse tuum.  
 At, Toralte, nova quod nuper luseris arte,  
 Quod parva Turcas fuderis ipse manu,  
 Evenisse rear non haec sine numine Divum:  
 Nam fama est illos semper adesse suis.  
 Armatus Phoebus comes affuit: ipse sagittas  
 Praebuit, ut tibi iam praebuit ante lyram.

## XXVI

*Ad Io. Iacobum Carrafam*

Qui bene iam sequeris doctas, Carrafa, sorores,  
 Tristia quid victus busta dolore fugis?  
 Non te magna, cavo quae spirat marmore, flamma  
 Terreat, haud ulli flamma nocere solet.  
 Satque superque intus retinet, quod flamma perurat:  
 Coniuge cum cara vir iacet ipse sua.

## XXVII

*Ad Io. Baptistam Ianuarium Vibonensem*

Dum nostrae defles abscondita lumina Lunae,  
 Dum gemis extinctae tristia fata Deae,  
 Quis neget ornatam maiori lumine Lunam?  
 Quis neget extinctam vivere posse Deam?

## XXVIII

*Ad Io. Antonium Clarium*

Si quid agam quaeris, dicam, dulcissime Clari:  
 Vivo ego, sed vivo (quis putet?) in tumulo.

## XXIX

*Ad Brutum de Portia*

Dum cadis, ipsa cadit tua Portia, Brute; marito  
 Extincto voluit fata dolere minus.  
 Illius ulta obitum voluit mea Portia post se  
 Linquere, qui doleat plus sua fata, virum.  
 Connubii male gratus amor, ius mortis iniquum:  
 Hi quoque debuerant occubuisse simul.

## XXX

*Ad Io. Dominicum Legam*

Pausilypum in vitem versum miraris, et horres,  
 In scopulum Nesis te quoque versa movet.  
 Mi Lega, quid facies, erepta coniuge, cum me  
 Nec videas vitem, nec videas scopulum?

## XXXI

*Ad Caelium Magnum Venetum*